
Nº 193, sexta-feira, 5 de outubro de 2018 45ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100500045

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2018 - UASG 158139

Nº Processo: 23317001315201843. Objeto: Contratação de empresa
(pessoa jurídica) para a execução de OBRA DE ENGENHARIA
PARA REFORMA DO HALL DE ENTRADA E CAFETERIA NA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE, com
fornecimento de material e mão de obra com dedicação exclusiva, de
acordo com as características e especificações listadas no Projeto
Básico (Anexo I), na Planilha de Custos (Anexo I-D) e no
Cronograma Físico-Financeiro (Anexo I-F), partes integrantes do
Edital. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/10/2018 das 08h00 às
17h00. Endereço: Rua Doutor Siqueira 273 Parque Dom Bosco, -
Campos dos Goitacazes/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 9 - 3 - 0 0 0 0 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 07/11/2018 às 14h30. Endereço: Rua Doutor
Siqueira 273 Parque Dom Bosco, - Campos dos Goitacazes/RJ.

FERNANDA CARVALHO DA COSTA
Diretora de Administração

(SIASGnet - 04/10/2018) 158139-26434-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 12/2018 - UASG 158139

Nº Processo: 23317004708201817. Objeto: Contratação de empresa
(pessoa jurídica) para a execução de OBRA DE ENGENHARIA
PARA TÉRMINO DO PRÉDIO DESTINADO À FÁBRICA DE
RAÇÃO NO CAMPUS BOM JESUS DO INSTITUTO FEDERAL
FLUMINENSE, com fornecimento de material e mão de obra com
dedicação exclusiva, de acordo com as características e especificações
listadas no Projeto Básico (Anexo I), na Planilha de Custos (Anexo I-
D) e no Cronograma Físico-Financeiro (Anexo I-F), partes integrantes
deste Edital. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/10/2018 das 08h00
às 17h00. Endereço: Rua Doutor Siqueira 273 Parque Dom Bosco, -

Campos dos Goitacazes/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 9 - 3 - 0 0 0 1 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 05/11/2018 às 08h00. Endereço: Rua Doutor
Siqueira 273 Parque Dom Bosco, - Campos dos Goitacazes/RJ.

FERNANDA CARVALHO DA COSTA
Diretora de Administração

(SIASGnet - 04/10/2018) 158139-26434-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018 - UASG 158139

Nº Processo: 23317001902201832. Objeto: Obra de engenharia para
adaptação do poço com instalação e fornecimento de elevador na
Reitoria do Instituto Federal Fluminense. . Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 05/10/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Doutor
Siqueira 273 Parque Dom Bosco, - Campos dos Goitacazes/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 9 - 3 - 0 0 0 0 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 06/11/2018 às 08h00. Endereço: Rua Coronel
Walter Kramer, 357, Parque Santo Antonio - Campos dos
Goitacazes/RJ.

LEANDRO DA SILVA MACIEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2018) 158139-26434-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 11/2018 - UASG 158139

Nº Processo: 23317004706201810. Objeto: Contratação de empresa
(pessoa jurídica) para a execução de OBRA DE ENGENHARIA
PARA TÉRMINO DO PRÉDIO DESTINADO À DESTILARIA NO
CAMPUS BOM JESUS DO INSTITUTO FEDERAL
FLUMINENSE, com fornecimento de material e mão de obra com
dedicação exclusiva, de acordo com as características e especificações
listadas no Projeto Básico (Anexo I), na Planilha de Custos (Anexo I-
D) e no Cronograma Físico-Financeiro (Anexo I-F), partes integrantes
deste Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/10/2018 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rua Doutor Siqueira 273 Parque Dom
Bosco, - Campos dos Goitacazes/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 9 - 3 - 0 0 0 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 05/11/2018 às 14h30. Endereço: Rua Coronel
Walter Kramer, 357, Parque Santo Antonio - Campos dos
Goitacazes/RJ.

FERNANDA CARVALHO DA COSTA
Diretora de Administração

(SIASGnet - 04/10/2018) 158139-26434-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 14/2018 - UASG 158139

Nº Processo: 23317005068201854. Objeto: Obra de engenharia
para construção do bloco de apoio, anexo de TI e base de concreto
para os mastros de bandeiras da Reitoria do Instituto Federal
Fluminense.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/10/2018 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rua Doutor Siqueira 273 Parque Dom
Bosco, - Campos dos Goitacazes/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 9 - 3 - 0 0 0 1 4 - 2 0 1 8 .

Entrega das Propostas: 06/11/2018 às 14h30. Endereço: Rua
Coronel Walter Kramer, 357, Parque Santo Antonio - Campos dos
Goitacazes/RJ.

LEANDRO DA SILVA MACIEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2018) 158139-26434-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2018 - UASG 158139

Nº Processo: 23317004466201853. Objeto: Contratação de empresa
(pessoa jurídica) para a execução de OBRA DE ENGENHARIA
PARA CONSTRUÇÃO DO BLOCO DE APOIO NO POLO DE
INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE, com
fornecimento de material e mão de obra com dedicação exclusiva, de
acordo com as características e especificações listadas no Projeto
Básico (Anexo I), na Planilha de Custos (Anexo I-D) e no
Cronograma Físico-Financeiro (Anexo I-F), partes integrantes deste
Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/10/2018 das 08h00 às
17h00. Endereço: Rua Doutor Siqueira 273 Parque Dom Bosco, -
Campos dos Goitacazes/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 9 - 3 - 0 0 0 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 08/11/2018 às 08h00. Endereço: Rua Coronel
Walter Kramer,357, Parque Santo Antonio - Campos dos
Goitacazes/RJ.

FERNANDA CARVALHO DA COSTA
Diretora de Administração

(SIASGnet - 04/10/2018) 158139-26434-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 9/2018 - UASG 158139

Nº Processo: 23319000545201875. Objeto: Obra de engenharia para
reforma da quadra poliesportiva do Campus Campos Guarus do
Instituto Federal Fluminense. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
05/10/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Doutor Siqueira 273
Parque Dom Bosco, - Campos dos Goitacazes/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 9 - 3 - 0 0 0 0 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 08/11/2018 às 14h30. Endereço: Rua Coronel
Walter Kramer, 357, Parque Santo Antonio - Campos dos
Goitacazes/RJ.

LEANDRO DA SILVA MACIEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2018) 158139-26434-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2018 - UASG 158124

Nº Processo: 23216000513201828.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado:
03496338000174. Contratado : REALMAK SERVICOS E
COMERCIO EIRELI.Objeto: Prestação de serviços de manutenção
de preventiva e corretiva com fornecimento de peças e acessórios
para atender o IF Goiano. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
24/09/2018 a 24/09/2019. Valor Total: R$22.565,79. Fonte:
8100000000 - 2018NE800289. Data de Assinatura: 24/09/2018.

(SICON - 04/10/2018) 158124-26407-2018NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 73/2018 - UASG 158124

Nº Processo: 23216000605201816 . Objeto: Contratação da Fundação
de Apoio à Pesquisa - FUNAPE para apoio às atividades de ensino
referentes ao projeto intitulado: Valorização da Formação Pedagógica
para Atuação da Educação Básica, Técnica e Tecnológica , conforme
demonstrado em Plano de Trabalho específico. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender às necessidades da
Coordenação de EaD, com projetos educacionais do IF Goiano.
declaração de Dispensa em 04/10/2018. TANIA MARCIA DE
FREITAS MONTES. Pró-reitora Substituta de Administração.
Ratificação em 04/10/2018. CLAUDECIR GONCALES. Reitor
Substituto. Valor Global: R$ 230.230,00. CNPJ CONTRATADA :
00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 04/10/2018) 158124-26407-2018NE800001

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de termo aditivo nº 01 Campus Avançado Cristalina. Número
do contrato: 28/2017. Nº Processo: 23731.000118/2017-35. Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano. CNPJ nº
10.651.417/0010-69. Contratado: ARIANE CARLA CAMPOS DE
MELO. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Vigência:
17/10/2018 a 17/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

Extrato de termo aditivo nº 01 Campus Avançado Cristalina. Número
do contrato: 29/2017. Nº Processo: 23731.000118/2017-35. Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano. CNPJ nº
10.651.417/0010-69. Contratado: ANDERSON VITORINO
PINHEIRO. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Vigência:
17/10/2018 a 17/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

CAMPUS MORRINHOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158300

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23221000792201771.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado:
01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato e reajuste de preços. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 04/10/2018 a 04/10/2019. Valor Total: R$3.207,13. Fonte:
8100000000 - 2018NE800013 Fonte: 8100000000 - 2018NE800014.
Data de Assinatura: 02/10/2018.

(SICON - 04/10/2018) 158300-26407-2018NE800048
CAMPUS TRINDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158124

Número do Contrato: 00032/2016, subrogado pelaUASG: 158124 -
INST.FED.DE EDUC., CIENCIA E
TEC. GOIANO.
Nº Processo: 23216001375201632.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado:
01006345000115. Contratado : DUQUE DE CAXIAS SERVICOS
LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato por 1 (um) ano. Vigência de
12/09/2018 a 12/09/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor
Total: R$158.941,68. Fonte: 8100000000 - 2018NE800019. Data de
Assinatura: 10/09/2018.

(SICON - 04/10/2018) 155152-26407-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE FORMOSA
AVISO DE SUSPENSÃO

CONVITE Nº 1/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 28/09/2018 . Objeto: O Instituto Federal de
Goiás câmpus Formosa torna público que realizará Licitação, sob a
modalidade CARTA CONVITE tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
para contratação na modalidade Carta Convite , tendo como objeto a
contratação de empresa especializada na construção da arquibancada,
vestiário e banheiro da quadra de esportes do IFG/Câmpus Formosa,
mediante o regime de empreitada por preço global, conforme
especificações do Edital e anexos. O processo licitatório e a execução
do contrato se regerão pelas disposições contidas no parágrafo 3º, do
art. 22 da Lei 8.666/93. A documentação deverá ser entregue até o dia
08 de outubro de 2018, às 09h00, na rua 64, esq. c/ rua 11, s/n,
Expansão Parque Lago, Formosa-GO CEP: 73.813-816, ocasião que
será iniciada a abertura dos envelopes. Os documentos desta licitação
poderão ser retirados/obtidos pelas empresas interessadas a partir de
28 de setembro de 2018, no endereço acima consignado ou através do
site www.ifg.edu.br/formosa.

NICISLENE XAVIER DA SILVA
Administradora

(SIDEC - 04/10/2018) 158523-26429-2018NE800080
CAMPUS JATAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158431

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23744001098201771.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 02005031000322. Contratado : SITRAN EMPRESA
DE SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato de
serviços de vigilância ostensiva armada e desarmada para o IFG /
Câmpus Jataí. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência:
22/09/2018 a 22/09/2019. Valor Total: R$641.800,98. Fonte:
8100000000 - 2018NE800007. Data de Assinatura: 22/09/2018.

(SICON - 04/10/2018) 158431-26429-2018NE800075

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2154827
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-05T00:11:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




